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Udhëzimi për vlerësim 

 

− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 

− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi 

e fiton 0 pikë. 

− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me 

Udhëzim 
Nr. i 

det. 
Zgjidhja  Vlerësimi 

1. 
• tekst joletrar 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

2. a) 36 

b) 7 zanore dhe 29 bashkëtingëllore 

c) a, e, ë, i, o,y, u 

Tri përgjigje të sakta – 

1 pikë 

Dy përgjigje të sakta – 

0,5 pikë 

3. • Autori i tregimit ka zbatuar normat drejtshkrimore 
Përgjigja – 

1 pikë 

4. 
• Jon lexo me zë të lartë! 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

5.   saktë  pasaktë 

Paratheksore    ○      ○ 

Pastheksore    •     ○ 

Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

6. • “Meshari” nga Gjon Buzuku 
Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

7. • Ismail Kadare  Ura me tri harqe 

• Migjeni   Luli i vocërr 

• Petro Marko   Shpella e piratëve 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

8. 
• krahasimi 

Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

9. • Lirikës 
Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

10. Përgjigje e pranueshme teksti i ngjashëm si më poshtë: 

 

Unë kam disa shoqe, por Linda është shoqja ime e zemrës. Ajo është 

një vit më e madhe se unë, por ne jemi në të njejtën klasë. Fat kisha 

që të shoqërohem me të. E dua shumë, nuk  e ndaj prej motrës sime. 

Është shumë e bukur, e qetë dhe besnike. Zemerëgjerë dhe fisnike. 

Më përkrahë çdoherë në iniciativat që ndërmarr dhe asnjëherë nuk 

më ka lënë vetëm. Jo më kot e quaj shoqe të zemrës. 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

11. • Asnjëherë  

• Gjithmonë 

• Njëmbëdhjetë 

• Tungjatjeta 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 



12. • Emri 

• Folja 

• Mbiemri 

• Përemri 

• Numërori 

Pesë përgjigje të sakta – 

1 pikë 

Katër ose tri përgjigje të 

sakta – 0,5 pikë 

Dy ose një përgjigje e 

saktë – 0 pikë 

13. Ata shkonin në shkollë duke kënduar.  Përcjellore 

Mbrëmë nuk kam fjetur deri vonë.  Pjesore 

Nëna nxitoi hapat për të arritur të vegjëlit! Paskajore 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

14. • Fjali e përbërë me bashkërenditje përmbyllëse 
Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

15. • Nazmi Rrahmani – Malësorja – Hajrija 

• Vehbi Kikaj – Sarajet e Bardha – Mirusha dhe Fatosi 

• Andon Z. Çajupi -  Katërmbëdhjetë vjeç dhëndërr – Vangjeli 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

16. Përgjigje e pranueshme konsiderohet nëse nxënësi veçon së paku 

pesë fjalë nga këto: alienë, ngjyrë gri, nordikë, arianë, ufologë, 

SHBA, Europë.  

Përgjigje e saktë - 

1 pikë  

17. qumësht    xham      kaçavidë    lluster    patika   leckë    

      •                              •                                         •    

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

18. Filmi ishte i bukur por i frikshëm, siç e mendoja unë. 

     • 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

19. 
• “Malësorja” - Nazmi Rrahmani 

• Hajria 

Përgjigja e plotë e saktë – 

1 pikë 

Përgjigje e një pjese të 

detyrës – 0,5 pikë 

20. 
• figure stilistike me anën e së ciles sendit (ose kafshës) i vishen 

tiparet e njeriut,gjerat pa shpirt e pa vetedije paraqiten sikur 

mendojne,veprojne e flasin si njerëz. 

Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

 

Vërejtje: 

1) Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar. 

2) Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë. 

3) Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 

kërkohet se si shkruhen shkurtesat. 

4) Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të 

vogël, ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat 

drejtshkrimore që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  

5) Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 

kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit. 

6) Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 

tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është 

dashur të nënvizohet). 


